连教办信〔2020〕9号

关于进一步加强实验室危险废物

管理工作的通知

各县区教育局，市开发区、徐圩新区、云台山景区社会事业局，局直属学校：

为加强实验室危险废物的管理，有效防范和遏制实验室废弃物污染，确保实验室环境安全。依据《关于进一步加强实验室危险废物管理工作的通知》（苏环办〔2020〕284号）文件要求，提出如下要求，请结合实际，认真贯彻执行：

高度重视实验室危险化学品管理工作。各县区及直属校应及时了解和掌握校内实验室危险化学品的种类和使用、管理等具体情况，严格按照国家相关规定，进一步加大监管力度，切实落实各项管理要求，对涉及实验室危险化学品管理的重点部位和薄弱环节进行重点排查，堵塞漏洞，排除隐患，确保安全，并要有针对性地建立事故应急预案。

明确实验室规章制度建设。制定并完善实验室危险化学品保管、使用、处置等各个环节的规章制度。严格分库、分类存放，严禁混放、混装，做到规范操作、相互监督。要建立购置管理的规范，对使用情况和存量情况进行检查监督，使各类危险化学品在整个使用周期中处于受控状态，建立从请购、领用、使用、回收、销毁的全过程的记录和控制制度，确保物品台账与使用登记账、库存物资之间的账账相符、账实相符。
重视危化品数据上报。各县区校应高度重视并精心组织实验室危险化学品安全管理数据库报送工作，要做到报送的数据真实、准确、完整、有效，并按时完成报送工作。切实做到消除实验室危险化学品安全隐患，落实实验室安全防范措施，确保实验室安全无事故。
实验室过期、危险化学品废弃处置的具体要求。参照《国家危险废物名录》（2016版）的具体分类，学校实验室产生的危险废弃物包括：研究、开发和教学活动中，化学和生物实验室产生废物（废物代码：900-047-49）以及未经使用而被所有人抛弃或者放弃的；淘汰、伪劣、过期、失效的；有关部门依法收缴以及接收的公众上交的危险化学品（废物代码：900-999-49）。各县区校单位应制定实验室废物应急管理制度，做好实验室过期、废物应急处置工作。

各县区校应设置专门的管理人员。监督实施危险化学品安全管理规章制度。检査危险化学品设备的日常运行、维修和安全附件校验等情况。组织危险化学品安全检查,督促有关部门实施事故隐患的整改。编制危险化学品的年度定期检验计划,并负责组织实施。负责对危险化学品进行使用登记及档案资料的管理。制定并组织事故应急预案的演练。配合质监部门的安全监督检査和检验机构的定期检验等。
请各县区、直属学校按照附件格式进行全面排查，9月8日前，将汇总数据及县区内学校具体数据电子稿打包压缩后以邮件的方式上报至连云港市教育管理信息中心，纸质稿须加盖公章于9月9日前寄送至连云港市教育管理信息中心。（地址：连云港市海州区苍梧路23号，邮编：222000，联系人：朱大伟，电话：18795559175，电子邮箱：1147136980@qq.com）。
附件：1.县区实验室危化品清单上报汇总表

2.学校实验室危化品清单上报表
                   连云港市教育局办公室
                   2020年9月2日

	附件1

	县区实验室危化品清单上报汇总表

	              县区名称（加盖公章）：_______________________________________

	序号
	品名
	单位
	数量
	危险性质
	备注

	注：所填危化品需准确不得遗漏。9月8日前，将汇总数据及县区内学校具体数据的电子稿打包压缩以邮件的方式上报至连云港市教育管理信息中心，纸质稿须加盖公章于9月9日前寄送至连云港市教育管理信息中心（地址：连云港市海州区苍梧路23号，邮编：222000，联系人：朱大伟，电话：18795559175，电子邮箱：1147136980@qq.com）。

	附件2

	学校实验室危化品清单上报表

	               学校名称（加盖公章）：_______________________________________

	序号
	品名
	单位
	数量
	危险性质
	备注

	注：所填危化品需准确不得遗漏。

 连云港市教育局办公室                   2020年9月2日印发